
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Plodio.  Responsabile Procedimento: MERLINO CRISTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Plodio 
 

PROVINCIA DI  SV 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 
N. 222 DEL 18/10/2025 REG.GEN 

OGGETTO: 
Impegno Comfera s.r.l. servizi per la pubblica amministrazione 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di ottobre del giorno diciotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali” ed in particolare le seguenti disposizioni:  
• art. 107 e 109 comma 2, che assegnano ai Responsabili dei Servizi la competenza di gestione 
finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;  
• art. 183, sulla modalità degli impegni di spesa;  
• art. 151 comma 4, e l’art. 153 sulle esecutività dei provvedimenti dei Responsabili dei Settori 
che comportano impegni di spesa; 
• art. 192 sulla determinazione a contrarre;  
• art. 147 bis in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa degli atti;  
VISTI:  
• lo Statuto Comunale; 
• il Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale 
n. 40 in data 18.12.2010 e s.m.i.;  
• l’articolo 9, comma 2, del D.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 102/2009, in base al 
quale il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo 
di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
• la Legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
• il Codice dell’Amministrazione Digitale, D. Lgs. n. 82 del 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.;  
• il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 
• gli articoli del D.P.R. n. 207/2010 “Regolamento di attuazione del codice dei contratti 
pubblici”, applicabili al periodo transitorio di cui all’art. 216, d.  lgs. n. 50/2016; 
• il Decreto Legislativo 31/03/2023 n 36 “codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al governo in materia di 
contratti pubblici (G.U. n 77 del 31 marzo 2023- S.O. n. 12)” applicabile alle procedure avviate 
a far data dal 01/07/2023; 
• l’art. 1, c. 450, Legge n. 296 del 27/12/2006, modificato dall’art. 1, c. 502, Legge n. 208 del 
28/12/2015, in materia di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per 
l’acquisizione di beni e servizi; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Plodio.  Responsabile Procedimento: MERLINO CRISTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il decreto sindacale n. 168/2022 di nomina della sottoscritta quale Responsabile 
dell’Area Finanziaria; 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 23/12/2024 avente per oggetto: 
“Approvazione del Bilancio di Previsione anni 2025/2027”, esecutiva ai sensi di legge; 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 86 del 23/12/2024 avente ad oggetto: 
“Approvazione P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2025/2027 – Assegnazione budget ai 
Responsabili”, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono stati affidati i capitoli di bilancio in 
gestione al responsabile del servizio come sopra individuato; 
DATO ATTO che il Comune ha necessità di assumere un geometra e quindi di un supporto per 
il calcolo della capacità assunzionale aggiornate; 
DATO ATTO che, benché gli Enti Locali siano obbligati all’utilizzo del MEPA o di altri 
strumenti di acquisto per l’affidamento di contratti di fornitura/servizi (art. 1, c. 450, Legge n. 
269/2006, modificato dall’art. 1, c. 502, Legge n. 208/2015, e dall’art. 1, c. 130, Legge n. 
145/2018), visto il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 10/01/2024 nel quale si rende 
disponibile, per gli affidamenti di importo inferiore ad € 5.000,00 l’utilizzo dell’interfaccia 
web della Piattaforma Contratti Pubblici (PCP), si intende procedere ai sensi dell’art. 50, c. 1, 
lett. b), coordinato con l’art. 14, D. Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto a soggetto 
qualificato nel settore al di fuori della piattaforma MEPA; 
VISTO il preventivo, pervenuto via mail in data 16/10/2025, della società COMFERA S.r.l. – 
Servizi per la Pubblica Amministrazione, avente sede legale in Piazzetta Umberto Giordano, 2 
– 20122 MILANO – P.I. / C.F. 13377180966, che richiede la somma di € 250,00 oltre iva di 
legge al 22% pari ad euro 55,00 per un totale di euro 305,00 i.c.; 
RITENUTO assumere impegno di spesa, a favore della società COMFERA S.r.l. – Servizi per la 
Pubblica Amministrazione, avente sede legale in Piazzetta Umberto Giordano, 2 – 20122 
MILANO – P.I. / C.F. 13377180966, imputando la spesa al Capitolo 1045/1 codice 01.03.1 del 
Bilancio di Previsione 2025/2027, esercizio 2025 - esecutivo ai sensi di legge; 
DATO ATTO che il codice identificativo di gara attribuito dall’AVCP è il seguente: CIG 
B8B401A020; 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) rilasciato dall'INPS Numero 
Protocollo INPS_47172475 Data richiesta 25/08/2025 Scadenza validità 23/12/2025, dal 
quale si evince che la società COMFERA S.r.l. – Servizi per la Pubblica Amministrazione, avente 
sede legale in Piazzetta Umberto Giordano, 2 – 20122 MILANO – P.I. / C.F. 13377180966, è in 
regola con l'assolvimento degli obblighi di versamento dei contributi assicurativi e 
previdenziali; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria al Capitolo 1045/1 codice 01.03.1 del Bilancio di 
Previsione 2025/2027 – Esercizio 2025, esecutivo ai sensi di legge; 
DATO ATTO che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, reso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, c. 4), D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
CONSIDERATO che, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, l'impegno di spesa 
di cui al presente atto è compatibile con il programma dei pagamenti; 
VERIFICATO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse/incompatibilità da parte 
del sottoscritto Responsabile, ai sensi dell’art. 6 e dell’art. 7, D.P.R. n. 62/2013 – Regolamento 
recante il Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici, a norma dell'art. 54, D.Lgs. n. 
165/2001; 
VISTO l'art. 6-bis, Legge n. 241/1990 e s.m.i., e dato atto di non trovarsi in condizione di 
conflitto di interessi, anche potenziale, in merito all'adozione del presente provvedimento; 
 

D E T E R M I N A 
 
Per le motivazioni sopraesposte e qui integralmente richiamate: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Plodio.  Responsabile Procedimento: MERLINO CRISTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

a) di affidare il supporto per il calcolo della capacità assunzionale aggiornate alla società 
COMFERA S.r.l. – Servizi per la Pubblica Amministrazione, avente sede legale in Piazzetta 
Umberto Giordano, 2 – 20122 MILANO – P.I. / C.F. 13377180966 per la spesa di euro 305,00 
i.c. – CIG B8B401A020; 
b) di impegnare a favore della società COMFERA S.r.l. – Servizi per la Pubblica 
Amministrazione, avente sede legale in Piazzetta Umberto Giordano, 2 – 20122 MILANO – P.I. 
/ C.F. 13377180966 la spesa di € 305,00 comprensiva di iva al 22%, Capitolo 1045/1 codice 
01.03.1 del Bilancio di Previsione 2025/2027, esercizio 2025 - esecutivo ai sensi di legge; 
c) di imputare la spesa di € 305,00 al Cap. 1045/1 codice 01.03.1 del Bilancio di Previsione 
2025/2027, esercizio 2025 - esecutivo ai sensi di legge; 
d) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.: 
Cap. 1045/1 codice 01.03.1 
Anno di imputazione 2025: € 305,00 
Anno di pagamento 2025: € 305,00 
Importo impegno € 305,00 
CIG: B8B401A020; 
e) di procedere alla successiva liquidazione, a seguito di presentazione di regolare fattura, 
senza ulteriori formalità, previa verifica della regolarità contributiva della società COMFERA 
S.r.l. – Servizi per la Pubblica Amministrazione, avente sede legale in Piazzetta Umberto 
Giordano, 2 – 20122 MILANO – P.I. / C.F. 13377180966; 
f) di dare immediata esecuzione al presente provvedimento a seguito dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile. 
 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                     F.to:Dott.ssa Cristina Merlino 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Plodio.  Responsabile Procedimento: MERLINO CRISTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
  
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDott. Ardito Alessandro 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 29/10/2025 al 13/11/2025. 
 
 
Plodio, lì ______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:Dott. Ardito Alessandro 
 


